

BALANÇO PATRIMONIAL							
ATIVO							
	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
CIRCULANTE	1.053.172,12	2.490.766,84	2.445.373,20	2.360.011,72	2.306.945,15	2.317.804,55	5.830.556,69
CAIXA E EQUIVALÊNTES DE CAIXA	12.309,40	99.960,42	107.797,80	79.539,65	76.346,99	85.051,24	195.409,37
Caixas e Bancos	12.309,40	99.960,42	107.797,80	79.539,65	76.346,99	85.051,24	195.409,37
REALIZÁVEL	1.040.862,72	2.390.806,42	2.337.575,40	2.280.472,07	2.230.598,16	2.232.753,31	5.635.147,32
CRÉDITOS	1.040.862,72	2.240.979,71	2.187.748,69	2.137.676,30	2.018.365,89	2.038.981,74	4.476.449,72
Duplicatas a Receber	66.531,50	141.490,42	44.715,80	33.783,72	60.319,13	82.294,66	405.843,64
Titulos a Receber	-	919.548,54	919.548,54	931.347,74	946.051,81	1.091.079,05	1.057.445,84
Impostos a Recuperar	919.499,03	842.533,15	937.173,99	872.566,24	840.892,82	827.773,13	1.385.064,02
Outros Créditos	54.832,19	337.407,60	286.310,36	299.978,60	171.102,13	37.834,90	1.628.096,22
ESTOQUES	-	149.826,71	149.826,71	142.795,77	212.232,27	193.771,57	1.158.697,60
Estoque	-	149.826,71	149.826,71	142.795,77	212.232,27	193.771,57	1.158.697,60
NÃO CIRCULANTE	62.318.527,64	62.717.193,75	62.944.624,34	63.416.571,39	64.041.097,61	64.575.825,34	34.138.063,86
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	152.419,09	152.119,09	152.074,89	145.707,65	145.376,79	149.206,96	169.507,84
Créditos Empresas Ligadas	149.976,82	149.676,82	149.632,62	143.234,21	142.049,07	142.049,07	133.628,26
Depósitos Judiciais	2.442,27	2.442,27	2.442,27	2.473,44	3.327,72	7.157,89	35.879,58
INVESTIMENTOS	37.365.575,38	37.365.575,38	37.365.575,38	37.366.770,95	37.367.957,55	37.367.957,55	7.687.976,92
Partic.em Controladas e Coligadas	37.365.575,38	37.365.575,38	37.365.575,38	37.366.770,95	37.367.957,55	37.367.957,55	7.687.976,92
IMOBILIZADO	24.800.533,17	25.199.499,28	25.426.974,07	25.904.092,79	26.527.763,27	27.058.660,83	26.280.579,10
Terrenos	9.399.999,52	9.399.999,52	9.399.999,52	9.399.999,52	9.499.590,62	9.499.590,62	8.616.535,97
Prédios	9.737.531,71	9.737.531,71	9.737.531,71	9.737.531,71	9.737.531,71	9.737.531,71	9.561.284,83
Instalações	276.847,77	276.847,77	276.847,77	276.847,77	276.847,77	276.847,77	280.180,22
Máquinas e Equipam.	2.595.630,02	2.595.630,02	2.593.930,02	2.543.713,91	2.542.333,91	2.542.333,91	2.542.333,91
Móveis e Utensílios	144.735,71	144.735,71	144.735,71	144.735,71	144.735,71	144.735,71	145.247,92
Equip. Informatica	76.642,47	76.642,47	76.642,47	76.507,47	73.397,47	73.397,47	110.820,80
Veículos	275.320,30	275.320,30	275.320,30	275.320,30	309.820,30	309.820,30	309.906,32
Ativos Biológicos	11.685.214,92	11.685.214,92	11.685.214,92	11.685.214,92	11.685.214,92	11.685.214,92	11.685.214,92
(-) Depreciações e Exaustões	(9.391.389,25)	(8.992.423,14)	(8.784.214,65)	(8.248.246,93)	(7.746.779,24)	(7.210.811,58)	(6.970.945,79)
Outras Imobilizações	-	-	20.966,30	12.468,41	5.070,10	-	-
TOTAL DO ATIVO	63.371.699,76	65.207.960,59	65.389.997,54	65.776.583,11	66.348.042,76	66.893.629,89	39.968.620,55

Razão Social : MADEZATTI S.A.
CNPJ.:88.610.290/0001-36

BALANÇO PATRIMONIAL

PASSIVO

	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
	6.638.465,04	7.484.757,75	6.938.705,49	5.531.185,50	8.652.013,91	8.513.397,39	11.026.657,09
CIRCULANTE							
Fornecedores	398.532,49	444.064,88	282.689,67	95.082,02	321.221,69	157.160,54	1.755.575,99
Obrigações Fiscais	306.039,42	247.892,59	184.917,85	148.275,33	1.252.012,05	1.938.324,30	1.810.236,87
Obrigações Sociais e Trabalhistas	1.592.720,86	1.490.523,27	1.259.314,46	1.047.027,51	3.540.091,28	3.452.803,65	3.270.416,20
Ordenados a Pagar	1.528.294,24	1.599.804,60	1.550.063,33	1.471.515,51	1.474.805,50	1.191.039,33	916.465,41
Provisão P/Férias	175.447,78	181.088,78	414.200,65	287.917,05	159.168,82	39.873,31	106.878,09
Instituições Financeiras	175.376,34	183.539,26	183.556,50	166.854,60	224.964,92	17.217,86	771.302,35
Empréstimos a Pagar	2.422.182,53	3.174.512,40	3.034.229,23	2.292.651,68	1.679.470,65	1.644.319,16	1.894.096,74
Outras Contas a Pagar	39.871,38	163.331,97	29.733,80	21.861,80	279,00	72.659,24	501.685,44
	21.138.591,45	21.309.925,52	21.404.942,80	21.689.828,19	19.089.640,22	18.455.847,88	19.402.954,07
NÃO CIRCULANTE							
Instituições Financeiras	3.962.877,86	3.962.877,86	3.962.877,86	3.962.877,86	3.962.877,86	3.962.877,86	4.741.921,25
Impostos e Contribuições	17.175.713,59	17.347.047,66	17.442.064,94	17.726.950,33	15.126.762,36	14.492.970,02	14.652.207,32
Receitas Exercícios Futuros	-	-	-	-	-	-	8.825,50
	35.594.643,27	36.413.277,32	37.046.349,25	38.555.569,42	38.606.388,63	39.924.384,62	9.539.009,39
PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
CAPITAL SOCIAL	69.505.586,79	69.505.586,79	69.505.586,79	69.505.586,79	14.663.247,07	14.663.247,07	14.663.247,07
RESERVA DE REAVLIAÇÃO	-	-	-	-	55.170.937,86	55.170.937,86	25.322.378,78
AÇÕES EM TESOURARIA	-	-	-	-	(328.598,14)	(328.598,14)	(328.598,14)
PREJUÍZOS ACUMULADOS	(33.910.943,52)	(33.092.309,47)	(32.459.237,54)	(30.950.017,37)	(30.899.198,16)	(29.581.202,17)	(30.118.018,32)
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMONIO LÍQUIDO	63.371.699,76	65.207.960,59	65.389.997,54	65.776.583,11	66.348.042,76	66.893.629,89	39.968.620,55

IDORLY ZATTI
FILHO:28027558034

Assinado de forma digital por
IDORLY ZATTI FILHO:28027558034
Dados: 2025.06.26 17:14:35 -03'00'

FELIPE LUIS DE
MARCHI:83658211091

Assinado de forma digital por
FELIPE LUIS DE
MARCHI:83658211091
Dados: 2025.06.26 17:13:21 -03'00'

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	31/12/2017 R\$	31/12/2016 R\$	31/12/2015 R\$	31/12/2014 R\$	31/12/2013 R\$	31/12/2012 R\$	31/12/2011 R\$
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	2.213.563,92	2.270.726,06	2.451.814,62	2.104.247,60	2.708.810,11	4.039.950,57	3.069.492,46
VENDAS MERCADO INTERNO	444.316,90	324.467,67	114.488,25	94.786,16	487.376,44	2.167.715,41	2.169.676,71
VENDAS MERCADO INT. - MERCADORIAS			16.731,57	8.996,00	116.075,86	429.709,99	43.465,43
VENDAS MERCADO EXTERNO	1.080.142,21	1.331.447,78	1.225.329,38	693.874,24	980.695,52	580.250,66	275.467,93
RECEITAS DE ALUGUÉIS	669.385,00	603.910,00	1.080.758,61	1.124.255,67	1.124.662,29	862.274,51	580.882,39
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	19.719,81	10.900,61	14.506,81	182.335,53	-	-	-
VENDA DE IMÓVEIS			-	759.080,40	-	-	-
(-) DEDUÇÕES S/VENDAS	(200.437,84)	(182.882,63)	(57.040,24)	(106.883,48)	(156.832,03)	(401.698,54)	(452.159,16)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	2.013.126,08	2.087.843,43	2.394.774,38	2.756.444,52	2.551.978,08	3.638.252,03	2.617.333,30
(-) CUSTO PRODUTOS VENDIDOS	(1.626.002,12)	(1.467.349,90)	(2.333.740,57)	(1.964.119,78)	(2.139.211,93)	(3.038.744,79)	(1.896.345,93)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	387.123,96	620.493,53	61.033,81	792.324,74	412.766,15	599.507,24	720.987,37
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(1.200.890,19)	(940.918,58)	(1.298.450,11)	(1.113.836,80)	(1.389.661,50)	(1.292.855,33)	(1.618.565,67)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS	211.615,73	-	14.304,43	657.161,10	143.932,45	403.894,31	47.720,00
RESULTADO OPERAC. ANTES DAS DESP/REC FIN	(602.150,50)	(320.425,05)	(1.223.111,87)	335.649,04	(832.962,90)	(289.453,78)	(849.858,30)
RECEITAS FINANCEIRAS	4.591,14	53.432,59	79.505,31	39.871,41	22.804,82	8.321,44	4.448,20
DESPESAS FINANCEIRAS	(221.074,69)	(366.079,47)	(293.882,74)	(420.540,19)	(373.749,17)	(316.784,96)	(679.749,62)
RESULTADO ANTES DO IRPJ E DA CSLL	(818.634,05)	(633.071,93)	(1.437.489,30)	(45.019,74)	(1.183.907,25)	(597.917,30)	(1.525.159,72)
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	-	-	(11.332,86)	-	-	-
IMPOSTO DE RENDA	-	-	-	(18.888,10)	-	-	-
PREJUÍZO LÍQUIDO DO PERÍODO	(818.634,05)	(633.071,93)	(1.437.489,30)	(75.240,70)	(1.183.907,25)	(597.917,30)	(1.525.159,72)
Resultado Líquido por ação	(0,68)	(1,20)	(1,20)	(0,06)	(0,99)	(0,50)	(1,27)

IDORLY ZATTI
FILHO:28027558034

Assinado de forma digital por
IDORLY ZATTI FILHO:28027558034
Dados: 2025.06.26 17:14:45 -03'00'

FELIPE LUIS DE
MARCHI:83658211091

Assinado de forma digital por FELIPE
LUIS DE MARCHI:83658211091
Dados: 2025.06.26 17:13:31 -03'00'

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
ATIVIDADES OPERACIONAIS							
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(818.634,05)	(633.071,93)	(1.437.489,30)	(75.240,70)	(1.183.907,25)	(597.917,30)	(1.525.159,72)
AJUSTES							
DEPRECIAÇÕES	398.966,11	208.208,49	535.967,72	501.467,69	535.967,66	239.865,79	-
ANOS ANTERIORES	24.421,49	-	(70.535,30)	24.421,49	(134.088,74)	807.500,53	-
AUMENTO/REDUÇÃO DUPLICATAS A RECE	74.958,92	(96.774,62)	(10.932,08)	26.535,41	21.975,53	323.548,98	209.089,49
AUMENTO/REDUÇÃO TÍTULOS A RECEBER	919.548,54	-	11.799,20	14.704,07	145.027,24	(33.633,21)	664.117,86
AUMENTO/REDUÇÃO IMPOSTOS A RECUP	(76.965,88)	94.640,84	(64.607,75)	(31.673,42)	(13.119,69)	557.290,89	(119.500,81)
AUMENTO/REDUÇÃO OUTROS CRÉDITOS	282.575,41	(51.097,24)	13.668,24	(128.876,47)	(133.267,23)	1.590.261,32	(1.295.347,99)
AUMENTO/REDUÇÃO REALIZÁVEL LONGO	149.826,71	-	(7.030,94)	69.436,50	(18.460,70)	964.926,03	(38.430,98)
AUMENTO/REDUÇÃO DE FORNECEDORES	(797.862,26)	301.658,38	929.185,20	387.041,36	199.212,64	(1.848.193,03)	124.909,05
AUMENTO/REDUÇÃO DAS OBRIGAÇÕES	83.193,06	110.812,95	453.760,89	(3.471.342,25)	(195.962,94)	518.044,02	1.311.941,83
AUMENTO/REDUÇÃO OUTRAS CONTAS	(123.460,59)	133.598,17	7.872,00	21.582,80	(72.380,24)	(429.026,20)	289.638,54
CAIXA LÍQUIDO GERADO	116.567,46	67.975,04	361.657,88	(2.661.943,52)	(849.003,72)	2.092.667,82	(378.742,73)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS							
AQUISIÇÃO IMOBILIZADO	-	19.266,30	(58.849,00)	122.202,79	(5.070,10)	(1.017.947,52)	-
AUMENTO/REDUÇÃO EM PARTICIPAÇÕES		-	-	1.186,60	-	64.976,92	-
EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	1.186,60	-	-	-	-	430.834,45	-
CAIXA LÍQUIDO GERADO	1.186,60	19.266,30	(58.849,00)	123.389,39	(5.070,10)	(522.136,15)	-
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO							
AUMENTO/REDUÇÃO DE CRÉDITOS REALI	(300,00)	(44,20)	(6.367,24)	(330,86)	3.830,17	20.300,88	(62.231,01)
AUMENTO/REDUÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	(171.334,07)	(95.017,28)	(284.885,39)	2.600.187,97	633.792,34	(168.062,80)	80.150,78
AUMENTO/REDUÇÃO INSTITUIÇÕES FINA	(8.162,92)	(17,24)	16.701,90	(58.110,32)	207.747,06	(1.533.127,88)	544.155,18
CAIXA LÍQUIDO GERADO	(179.796,99)	(95.078,72)	(274.550,73)	2.541.746,79	845.369,57	(1.680.889,80)	562.074,95
VARIÇÃO LÍQUIDA NAS DISPONIBILIDADES	(87.651,02)	(7.837,38)	28.258,15	3.192,66	(8.704,25)	(110.358,13)	183.332,23
SALDO DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO	99.960,42	107.797,80	79.539,65	76.346,99	85.051,24	195.409,37	12.077,14
SALDO DE CAIXA NO FINAL DO PERÍODO	12.309,40	99.960,42	107.797,80	79.539,65	76.346,99	85.051,24	195.409,37

IDORLY ZATTI
FILHO:28027558034

Assinado de forma digital por
IDORLY ZATTI FILHO:28027558034
Dados: 2025.06.26 17:14:55 -03'00'

FELIPE LUIS DE
MARCHI:83658211091

Assinado de forma digital por FELIPE
LUIS DE MARCHI:83658211091
Dados: 2025.06.26 17:13:43 -03'00'

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	CAPITAL SOCIAL	RESERVA REAVALIAÇÃO	AÇÕES TESOURARIA	LUCROS / PREJUÍZOS	PATRIMÔNIO LÍQUIDO
HISTÓRICO					
SALDO EM 31/12/2010	R\$ 14.663.247,07	R\$ 25.322.378,78	R\$ (328.598,14)	R\$ (28.592.858,60)	R\$ 11.064.169,11
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO				R\$ (1.525.159,72)	R\$ (1.525.159,72)
AJUSTES ANOS ANTERIORES					R\$ -
AÇÕES EM TESOURARIA					R\$ -
SALDO EM 31/12/2011	R\$ 14.663.247,07	R\$ 25.322.378,78	R\$ (328.598,14)	R\$ (30.118.018,32)	R\$ 9.539.009,39
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO				R\$ (597.917,30)	R\$ (597.917,30)
REVERSÃO RESERVA REAVALIAÇÃO		R\$ 29.848.559,08			R\$ 29.848.559,08
AJUSTES ANOS ANTERIORES				R\$ 1.134.733,45	R\$ 1.134.733,45
SALDO EM 31/12/2012	R\$ 14.663.247,07	R\$ 55.170.937,86	R\$ (328.598,14)	R\$ (29.581.202,17)	R\$ 39.924.384,62
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO				R\$ (1.183.907,25)	R\$ (1.183.907,25)
AJUSTES ANOS ANTERIORES				R\$ (134.088,74)	R\$ (134.088,74)
SALDO EM 31/12/2013	R\$ 14.663.247,07	R\$ 55.170.937,86	R\$ (328.598,14)	R\$ (30.899.198,16)	R\$ 38.606.388,63
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO				R\$ (75.240,70)	R\$ (75.240,70)
ABSORÇÃO DA RESERVA DE REAVALIAÇÃO	R\$ 55.170.937,86	R\$ (55.170.937,86)			R\$ -
ABSORÇÃO AÇÕES EM TESOURARIA	R\$ (328.598,14)		R\$ 328.598,14		R\$ -
AJUSTES ANOS ANTERIORES				R\$ 24.421,49	R\$ 24.421,49
SALDO EM 31/12/2014	R\$ 69.505.586,79	R\$ -	R\$ -	R\$ (30.950.017,37)	R\$ 38.555.569,42
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO				R\$ (1.437.489,30)	R\$ (1.437.489,30)
AJUSTES ANOS ANTERIORES				R\$ (71.730,87)	R\$ (71.730,87)
SALDO EM 31/12/2015	R\$ 69.505.586,79	R\$ -	R\$ -	R\$ (32.459.237,54)	R\$ 37.046.349,25
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO				R\$ (633.071,93)	R\$ (633.071,93)
AJUSTES ANOS ANTERIORES				R\$ -	R\$ -
SALDO EM 31/12/2016	R\$ 69.505.586,79	R\$ -	R\$ -	R\$ (33.092.309,47)	R\$ 36.413.277,32
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO				R\$ (818.634,05)	R\$ -
AJUSTES ANOS ANTERIORES				R\$ -	R\$ -
SALDO EM 31/12/2017	R\$ 69.505.586,79	R\$ -	R\$ -	R\$ (33.910.943,52)	R\$ 35.594.643,27

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1 – CONTEXTO OPERACIONAL

A sociedade está localizada na Rua Jose Bisol, n. 1567, Bairro Nsa. Sra Lourdes, em Caxias do Sul (RS.) e tem a forma jurídica das Sociedades por Ações de Capital Fechado e como objeto social a extração, comércio, industrialização e exportação de edificações em série e derivados de madeira, comercialização de bens imóveis de sua propriedade, que fazem parte do seu Ativo Circulante (estoques), exportação de produtos adquiridos de terceiros (comercial exportadora), comércio de materiais de construção, agricultura, pecuária, reflorestamento comércio de combustíveis e lubrificantes. A execução por administração, empreitada ou sub-empreitada e por conta própria de obras de construção civil.

2 – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as disposições da Lei 6.404/76, alterada pelas Leis 11.638/2007 e 11.941/2009, bem como, das normas do Conselho Federal de Contabilidade e também as orientações emitidas pelo CPC Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aplicáveis a esta organização no que lhe concerne, consideradas relevantes e que possuem efeito mais significativo nos valores reconhecidos nas Demonstrações Contábeis.

As demonstrações contábeis basearam-se nos fatos financeiros e econômicos identificados na documentação, informações e declarações fornecidas pela administração da entidade.

3 – PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS

Destacamos a seguir os principais procedimentos contábeis adotados:

3.1) Os Ativos e Passivos de até 360 dias a partir da data do encerramento do exercício, estão demonstrados como circulantes.

3.2) Apuração do Resultado: o resultado do exercício foi apurado pelo regime de competência e inclui, quando aplicável, os rendimentos e encargos incidentes sobre direitos e obrigações.

3.3) Caixa e Equivalentes de Caixa - O saldo da conta inclui caixa em poder da empresa e Bancos conta movimento líquido de saldos bancários a descoberto e aplicações financeiras com liquidez de até três meses.

3.4) Estoques: Os estoques de mercadorias estão avaliados ao custo médio de aquisição líquidos de impostos recuperáveis e inferiores ao preço de mercado. Os produtos em elaboração estão avaliados pelo custo de produção, os quais são inferiores ao preço de mercado. Os valores anteriormente dispostos em Imóveis foram transferidos para o ativo imobilizado em suas respectivas contas de Terrenos e Prédios.

3.5) Outros créditos: Valores de adiantamentos para fornecedores que se apresentam pelo valor justo e os créditos decorrentes a manutenção financeira da Fundação Aquilino Zatti.

3.6) Investimentos em Controladas e Coligadas: O investimento relevante na empresa Secomil Agropecuária Ltda, CNPJ 78.384.757/0001-13 foi avaliado inicialmente pelo seu custo e posteriormente aplicado o método de equivalência patrimonial os seguintes valores:

Empresas:	Secomil Agropecuária Ltda
Capital Social - R\$	37.800.000,00
Cotas Possuídas:	37.798.792
Prejuízo do Exercício - R\$	445.966,99
% de Participação:	99,9968
Participação em 2017 R\$	37.365.575,38
Participação em 2016 R\$	37.365.575,38
Participação em 2015 R\$	37.365.575,38
Participação em 2014 R\$	37.366.770,95
Participação em 2013 R\$	37.367.957,55
Participação em 2012 R\$	37.367.957,55
Participação em 2011 R\$	37.367.957,55

3.7) Imobilizado: Os bens integrantes do ativo imobilizado estão demonstrados pelo custo de aquisição, atualizados monetariamente até 31.12.1995 tendo sido adotadas as normas contábeis. As depreciações foram calculadas sobre o custo contábil dos bens com base na vida útil estimada pelo método linear.

3.8) Os ativos biológicos estão representados por florestas de pinus que são utilizados como matéria prima na própria indústria e vendidos em toras para terceiros. A exaustão dos ativos biológicos tende a ser embasada por registros técnicos de extração, a carência do laudo de avaliação da área plantada e da exploração impede que os registros sejam feitos anualmente.

3.9) Outras contas a pagar: compõem valores de adiantamento de clientes realizados pelo valor justo.

4 – IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS A LONGO PRAZO

O valor correspondente aos impostos e as contribuições à longo prazo refere-se ao a adesão dos parcelamentos de contribuições e impostos federais devidos, que antes registradas no curto prazo e foram transferidos para longo prazo.

5 – INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS À LONGO PRAZO

Em garantia dos empréstimos e financiamentos foram oferecidos hipoteca de imóveis próprios, alienação fiduciária dos bens e aval dos administradores.

6 – CAPITAL SOCIAL

O capital social é representado por 1.197.362 (hum milhão cento e noventa e sete mil e trezentos e sessenta e dois) ações sendo 1.169.182 ações ordinárias nominativas e 28.180 ações preferenciais nominativas, todas sem valor nominal, totalmente integralizadas em moeda nacional.

Caxias do Sul, 31 dezembro de 2017.

IDORLY ZATTI
FILHO:280275580

34

IDORLY ZATTI FILHO
Diretor Presidente
CPF 280.275.580-34

Assinado de forma digital por
IDORLY ZATTI
FILHO:28027558034
Dados: 2025.06.26 17:15:06
-03'00'

FELIPE LUIS DE
MARCHI:83658
211091

FELIPE LUIS DE MARCHI
Contador CRC/RS Nº. 83.099
CPF: 836.582.100-91

Assinado de forma digital
por FELIPE LUIS DE
MARCHI:83658211091
Dados: 2025.06.26
17:14:06 -03'00'